
 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VARESE, VIA SANVITO SILVESTR0 N.56 – 21100 - 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Varese 

 
 

DETERMINA N.1 DEL 18 GENNAIO 2023 
 

  

OGGETTO: Determina a contrarre mediante convenzione “Buoni pasto 9” lotto 1 Lombardia attiva dal 4 giugno 2021,  

codice articolo fornitore BP9-E-L1,  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – D.L.vo n.50/2016 s.m.i. 

- Legge 30 dicembre 2018, n.145 art. 1 comma 130 –  acquisto “Buono pasto elettronici” – 

 

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita 
l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse 
umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al 
n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO l’art. 32, D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
 
VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 che regolamenta la procedura semplificata per gli acquisti sottosoglia comunitaria;  
 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, pubblicate sulla G.U. n. 274 del 
23/11/2016;  
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato da € 1.000,00 a € 5.000,00 
l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi; 

 

VERIFICATO che nel portale “Acquisti in rete” è attiva dal 4 giugno 2021 la convenzione Buoni pasto 9 per la fornitura del servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale;  

 

CONSIDERATO che la Convenzione di cui trattasi ha individuato la Ditta DAY RISTOSERVICE SPA con sede legale in BOLOGNA – Via 

Trattati Comunitari Europei 1657-2007, n.11 –P.IVA e C.F.  3543000370 - Codice CIG 73905212DD – quale aggiudicataria della gara per 

la fornitura dei buoni pasto;   

 
CONSIDERATO che la fornitura di buoni pasto di cui al precedente ordine 6228221 del 30/06/2021 risulta scaduta;  
 



 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VARESE, VIA SANVITO SILVESTR0 N.56 – 21100 - 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura di nuovi buoni pasto elettronici a beneficio del personale dipendente 

avente diritto, in servizio presso la sede ITL di VARESE; 
 

 
CONSIDERATO che la stima del numero totale di buoni pasto da acquistare, il cui importo nominale è pari a €. 7,00 cad. 

(per un costo effettivo di € 5,87 al netto dello sconto del 16,17%), comporta la spesa di € 37.239,28 escluso IVA; 

 

ACCERTATO che i residui del conto “U.1.01.01.02.002 - Buoni pasto” relativi all’esercizio 2022 ammontano a 7.294,8 e 

che per il conto “U.1.01.01.02.002 - Buoni pasto” è stato richiesto da parte di questo ITL l’importo di € 30.000,00 come 

previsione del fabbisogno finanziario relativo all’esercizio 2023 al fine di permettere la fornitura stimata di n. 6100 buoni 

pasto elettronici a partire dal mese di Gennaio 2023;  

 

CONSIDERATO che la fornitura è di importo inferiore ad € 40.000,00 (€ 37.239,28 compresa la rivalsa dell’I.V.A 4% - Buoni pasto totali 

6100 per un periodo di 18 mesi) 

 

RICHIAMATE le pertinenti norme poste dal D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

tanto premesso e considerato, il sottoscritto Direttore dell’Ispettorato, in virtù dell’art.32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nella sua 

qualità di titolare di stazione appaltante; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di autorizzare l’adesione alla convenzione “Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale ”Iniziativa  Buoni Pasto 9 lotto 1”per 

la fornitura dei buoni pasto per un periodo di 18 mesi dal 1 gennaio 2023 per il personale dipendente e Nucleo 

CC dell’ITL di Varese nei confronti della Ditta DAY RISTOSERVICE SPA con sede legale in BOLOGNA – 

Via Trattati Comunitari Europei 1657-2007, n.11 –P.IVA 3543000370 -  Codice CIG 73905212DD – quale 

aggiudicataria della gara per la fornitura dei buoni pasto;   

 

2. di dare atto che la spesa graverà sul conto “U.1.01.01.02.002 - Buoni pasto” del bilancio dell'Ispettorato 

Nazionale del lavoro, esercizio 2023, per un importo totale di € 37.239,28, compresa IVA al 4%, calcolato 

sull'acquisto di 6100 buoni pasto in formato elettronico e che l’importo nominale del singolo buono pasto è di € 

7,00 (sette) cad. (per un costo effettivo di € 5,87 al netto dello sconto del 16,17%); 

 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Riccardo Roselli che curerà altresì, la trasmissione 

della presente determinazione ai fini della relativa pubblicazione di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 

attraverso la pubblicazione degli atti nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

www.ispettorato.gov.it; 

 

4. di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, del presente atto sul sito 

Internet dell’INL, nella sezione” Bandi di gara e contratti” dell’Amministrazione Trasparente; 

 

5. che per tutto quanto non previsto espressamente nel presente documento, si rinvia alla documentazione della 

Convenzione Consip per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le Pubbliche 

Amministrazioni – Edizione 9 – Lotto 1 ed ai relativi allegati; 

 

6. di applicare il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 

personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 

Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 

svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 

nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 

modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 

http://www.ispettorato.gov.it/


 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VARESE, VIA SANVITO SILVESTR0 N.56 – 21100 - 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

 

7. “Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a garantire 

effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento dei 

dati quale Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento UE 2016/679”. 

 
 
Varese, 19 gennaio 2023 
Prot.n. 2 del 19 gennaio 2023 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  
 Dott.ssa Francesca Mondelli 


		2023-01-19T09:05:56+0100
	Francesca Mondelli




